1

陕路发〔2014〕119 号

关于切实加强项目安全隐患排查工作的通知

各单位、项目经理部：

2014 年集团公司生产任务重，工期紧，为了确保完成今年生

产任务，各项目都在赶计划、赶工期，加班加点紧张施工。但由于

近日连续降雨，气候变化较大，为工地生产带来诸多安全隐患。为

促进集团公司整体生产工作正常进行，确保无安全事故发生，集团

公司要求各单位、各项目经理部要结合最近多雨的实际情况，切实

抓好当前的安全生产管理工作，周密进行安全隐患排查，杜绝安全

事故的发生。现将具体事项通知如下：

一、加强安全管理，责任落实到人。

各项目要严格执行安全生产相关管理制度和操作规程，杜绝违

 2

章操作。坚持管生产必须管安全的原则，从项目经理到现场负责人、

专职安全员、操作人员，层层落实，责任到人。抢险项目、改扩建

项目要重点考虑边通车边施工的特点，确保不发生安全事故。

二、认真开展安全隐患排查，做到防患于未然。

各项目近期要对施工现场进行全面排查，特别是要对于高空、

隧道、护坡、基坑、临时便道、起重设备施工、易燃易爆物品库房

等安全事故易发区域进行重点排查，及时发现安全隐患、认真纠正

违章操作，真正做到防患于未然；要对职工宿舍、食堂、人员集中

的施工场地等生活、生产环境进行认真排查，邻近边坡的职工宿舍

等要注意检查周边山体情况，加强值班和预警机制，提前做好应急

预案，严防滑坡、垮塌、泥石流等事故发生。

临近秋冬季节，各项目部要进一步加大安全教育、检查和管理

力度，做好防火、防盗、防触电、防煤气中毒等工作，确保全体施

工人员生命安全。

三、加强监督检查，强化安全意识。

各项目部要坚持“安全第一，预防为主”的原则，根据最近雨

季汛期的特殊情况，进一步加强全员安全意识教育，加大自查自检

频率，及时发现安全隐患，积极进行整改，把安全事故消灭在萌芽

状态；各单位要加大对项目部的管理和检查力度，督促项目部积极

落实相关管理制度和要求，全面落实安全生产责任制和操作规程，

切实降低和杜绝安全事故的发生。

 3

安全生产直接关系到每一位员工的切身利益和健康，关系到集

团公司的施工生产和经济效益，各单位、项目部必须高度重视，迅

速行动起来，切实加强安全隐患排查，杜绝重大事故的发生。各项

目排查情况于 10 月底前书面上报集团公司施工管理部和人力资源

部，集团公司将进行抽查和通报。

2014 年 10 月 11 日

主题词：加强  安全  排查  通知

  抄送：公司领导，各部门，档。

  陕西路桥集团有限公司办公室      2014 年 10 月 11 日发
                                              共印 21 份